

TIDEVARVET

Nr 19 · 7 Maj

Nr 19 · 5 ärg. 1927

Tidevarvet N:r 19

Veckans ledare berör den aktuella frågan om den nya slakthuslagen under rubriken Vad är skräkning?

Den store människofostren och samhällspedagogen Pestalozzis liv och lära behandlas av lektor Emilia Fogelklou i artikeln med samma namn. Fortsättning följer i nästa nummer.

I artikeln, Kring en uppfostringsfråga redogör doktor Alma Sundquist för den utredning, som sedan länge pågått angående den sexuella undervisningen i skolorna.

Ur Time and Tide ha vi hämtat en intressant översikt av det andliga läget i Kina, som vi återge under titeln Den nya tankens tidvatten.

Den förtrollade själen av Elsa Wilkens är en recension över den på franska nyligen utkomna tredje delen "Mère et fils", "Moder och son" av Roman Rollands stora romancykel, "L'âme enchantée".

Det bästa smörret och kaffe
bästa kaffer man i
Majas Hembageri
Bergsgatan 26, Stockholm
Tel. Kungälv, 64 68
Grahamströdet o. Väffvår
10 pr. pr. påbörd Hemas.

Hostol bröstarkamell
finnes överallt
Sockerbageri-Aktiebolaget, Stockholm.

Glöm ej Spångbergs Blommor
12 Birger Jarlsplan 12

Thufvesson's Blomsterhandel
GÖTTAGAN 16
STOCKHOLM.
Förtärliga blommor
Telefon Söder 250 00, 3489

Olga Elmdahl
Modemagasin
Kungsgatan 53. Tel. 108 51
STOCKHOLM.

Vi ändra sorgklänningar på dagen!
Alltid det senaste.
Sorghattar och sorgslöjor.
Leja-Magasinet
Stockholm.

PESTALOZZI.

Människofostren och samhällspedagogen.

Av Emilia Fogelklou.



Pestalozzi.

De gamle visste förtälja att gudarna på den tiden de besökte människorna alltid gjorde så i förklädd gestalt, ty på det sättet kunde de pröva sina mottagare. Detsamma gäller ofta nog om snillena. I aldeles årskild grad gäller det om Johan Heinrich Pestalozzi. Han var så väl maskerad att förhända inte ens vi, som intill hungersdöd svälta efter ett pedagogiskt genli, skulle ha känt igen honom.

I hans egen samtid var det några av de största — Beethoven, Fichte och Herder — som jämte några hundratals barn genomskådade förkländnen och förnumma värmen och ljuset av gudaginstan där bakom bararens alla underliga beteenden. Men om man frige den enstaka erfarenheter här

— bar fram sin äldsta i ett förmlöst människolor. Ja, själva det bristfulla nödgade honom alltid att ge nytt bränsle åt den heliga elden, som hjälpte honom att se uppfostringsfrågan i dess världsdjupa sammanhang så som ingen gjort det före honom.

Detta antingen-eller inför Pestalozzi insåg just Beethoven; då han hörde sam'tiden diskutera Pestalozzi yttrar han sig så här: »Pestalozzis grundsatser behåga endast fy, ty han levde för mycket för mänskligheten för att andra skulle ha lust att göra det efter. Därför ondög de sig hellre över honom. Det är samma skillnad mellan honom och andra skolmän i vår tid som mellan Kristus och fariserna.»

Efter denna snabbkiss av de samtidas intryck av Pestalozzi, skola vi nu dröja vid några få sådana punkter av hans biografi, som äro omgångliga för betydningen av hans insats i världshistorien, denna insats, som vi ännu knappast börjat berrna oss på.

Pestalozzi föddes 1746 och levde alltså i upplysningsens århundrade med dess intresse för uppfostringsfrågor. Han var 16 år den gången Rousseaus skrifter, bland dem i främsta rummet Emile högtidligen brändes till aska på torget i det välaktade Genève. Men tankar uppstå ur askan, de flyga som frön, de falla i god jord och förnyas. Pestalozzis själ var en sådan fruktbar jordmån. Han förkroppsligade i mycket samma grundtankar som Rousseau. Men där är också en djup skillnad i livsynen, som för båda hänger samman med deras ut-

diga barndom. De äro bägge rentav skolexempel på den moderna återuppläckten av de första levnadsårens omätliga betydelse för individen och för verket. Den från begynnelsen hem löse, varje modersinflytande berövade Rousseau har för hela livet och i all sitt snillevarkt en »blind fläck» för familje- och föräldraskapets betydelse. Pestalozzi åter är bertagen för livet av intrycken från det barndomshem, som döden berövade dess fader, men där han till gengäld hade icke mindre än två präktiga mödrar — en omständighet som likaledes sätter sin prägel för livet på hans psykologiska, etiska och sociala grundskänning likväl som på hans personlighet. De båda snillena korrigera varandras erfarenheter här

— på ett sålmsamt och för hela deras historiska inverkan betydelsefullt sätt.

När Pestalozzis fader, doktor Pestalozzi, låg på sin dödsbädd, kallade han till sig familjens jämnar: »När jag är död, kan min lustru inte hålla hemmet samman åt sonen, om du inte är kvar», sade den döende. — »Jag blir hos fruntills jag döer ifall hon behöver min svarande den präktiga Babeli. Hon höll ord. Och den uppfostran, som den lille Johan Heinrich sålunda fick under knappa omständigheter men i kretsen av sina syster och Babeli och mor — den är det själva verket han sedan unnar åt varje litet väkande väsen. »Hels Pestalozzis tänkande behärskas som Heubaus formulerar det, av åskådningen att alla samfund till och med staten, endast kunna fylla sin uppgift genom att efterbilda familjen» — en tungt vägande sats till var innebörd vi återkomma. Det för Pestalozzi självklara axiomet, att man själv tänke på lös ger sig ut för andra har han praktiskt lärt av Babeli, vars stilla mecenatskap verkade genom exempelvis massiva dimensioner, ej genom ord och pretentioner. Därför har han också från barnåren fått klart för sig, att man äro lära bort religion endast genom liv och att man när storhet endast genom att tjäna. Ett annat drag som hör ihop med hemmet är hans tro på människorna — en tro, som visserligen för honom personligen leder till mångfaldiga besvikelser, men som å andra sidan lärde honom

— Vad vill du?
Min ton var mycket allvarigt och som ett skänkskänsligt genivar kom lärarna.
— Kan jag inte få — jag jag säger pullovern under?
— Vart önskar du gå? sade jag för att vinna tid.
Han visste icke att ett minne kommit upp som talade för honom. Det var minnet från en annan värdskäll, av en annan lilla pojke, och det minnet är så gammalt, att den lille pojken sedan dess hunnit bli fullvuxen man med många öden och sefallanden. Den gången då han kom en halvtimma, förtret han och skickades i sång utan mat, var han så gammal som den här är nu. Han låg i sin sång och grät av hunger och av sorg över det faderliga misshaget. Stora styret, tre år äldre, satt vid hans säng, sönderliten av medlidande och full av bitter förvinning över de vuxnas orimlighet. Hon anade icke då att de vuxna icke måtte så snävt i förhållande till försörjning utan kallförlig beräkna att det skäl hjälpa upp deras hotade auktoritet.

Det var precis detta jag ville göra nu, en halv människolikhet senare: straffa på lång sikt.
— Ja, du får gå, sade jag. Men jag sade det utan ett leende och läste i min bok. Han såg att jag icke var försömd.
Han stod kvar utan ett ord.
— Nå ska du inte gå nu?
— Nej, sade han, lilla-gumma, jag stannar hemma i stället och edlar en stor stug.
Det var alltså icke något nöje att leagras sig av tillhåten. Han tyckte inte om att vandra till herrgården tyngt av en oppklarad affär med sitt hjärtans dem.
Han hämnade ved, vi rhönde, vi vaktade-brasan medan skymningen föll och själva försörjnings sötna och skymningspratsi lyshet.

Om jag nu gjort min plikt och förbjudit honom hans öden, då hade han icke fått tillfälle till denna lilla skickvår det. Han hade gått till sängs i vredesmod medan han nu utvecklade alla sina förskräckelser för att återställa det goda förhållande.
— Nå, säger kanske läsaren, det visar sig ju att ni otvivelaktigt handlade rätt.
— Nej, svarar jag, det är mycket tvivelaktigt, ty nästa dag kom han åter för sent till middagen.
Dessutom återstår för uppfostraren ännu en bekännelse, men den gömmer till nästa rannsökningsutgåva. Deviser:
(Forts. å s. 4.)

Valborgsmässaoiden.

Detta kunde lika gärna betes: den skald-tringle pedagogens bekännelser. Men hälsobeförlyttat började med en valborgsmässaoid.

Husets lille skolpojke, 7 år gammal, hade talat flera dagar om tjärtunnan på herrgården, som skulle avbrännas sista april. Han hade upprepade gånger begärt bekräftelse på löftet att få närvara, vilket innebar detsamma som att få vara uppe till klockan tio. Löftet var vilkoreligt givet; ja om du är snäll. Kanste jag härt det första minsgroppet.

Men den stora dagen, då han framträdde skulle vara snäll, kom han inte hem till middagen. Man väntade, man gick till bords, man dukade av och väntade igen. Slutligen gick man skallgång efter synorden och fann honom i en snickarbod. Där tillverkades ett hjul till en gödselkärra och över detta hade han förgittit tid och rum. Han loddes hem, fick sin tallrik och ämnades vassa med dem.

Han förhöjde sig i köket om min sinnessämning och erhöll rådet att gå på till sig och be om förlåtelse, för att se om det kunde hjälpa upp hans sak. Det var ett nära till hans ligande råd men strängt taget omoraliskt. Han beslöt sig för att följa det.

Under tiden satt jag inne i mitt rum och sade till mig själv, nu får han inte gå till herrgården. Han är en förfärligförbrytare ifråga om måltiderna. Förmåningar hjälps lögt två dagar.

Under detta kom han in och ställde sig att ligga och gnälla och göra sig ömskanvärd.

Äro Edra inkomster för stora?

varom inte, nedbringa Edra Hvsmedelskostnader genom inköp i våra butiker

KONSUMTIONSFÖRENINGEN STOCKHOLM

